Mat. 22. b

Luc. 20. a

Mat. 21. d

Gen. 7. c. & Exod. 14. a

Luc. 13. f

Diximus primo quid sit esurire dominum: deinde diximus accessisse ad arborem eum, ut fructum inueniret in ea, & non inuenit, quia tempus non fuit. Sequitur nouissimè, quia ipsam arborem maledixit, & aruit. Tu in hac arbore homo dei terreris, tu instrueris, tu salubriter admoneris: tibi procurantur exempla, tibi causa aptantur, propter te istius arboris argumenta traduntur. Si habes in te fructus, serua: si non habes, repara. Haec enim aut seruientes terrent, aut contemnentes perimunt: aut sollicitos saluant, aut temerarios condemnant. Tu in arbore ista consistis, tu hoc exemplo pulsaris: per ipsam tibi aut salus, aut causa, aut vita, aut poena tribuitur. Aduentum domini bonis fructibus praueini. Constitue in via paratissimos accelerans fructus. Quod in te dominus optat, inueniat: quod quaerit, reperiat: quod desiderat, habeat: ne quod a deo arbori contigit, tibi contingat. In arbusculam prolatum est iudicium, ut tibi proficiat in exemplum. Maledictio arboris tribuat metum, pariat fructum, seruet iudicium. Quanto tardauerit dominus, tanto sit sollicitior seruus: quanto diutius superuenit Christus, tanto sit paratior Christianus. Maior est enim poena dilata, quam subita: molestius supplicium, quod praemisso terrore differtur: grauior poena, quae ad hoc tardat, ut diutius feriat. Subita enim cito percutiunt, dilata foeneratam poenam restituunt. Non est prouidus seruus, quem imparatum inueniret dominus. Actus tuos tu ipse discute, & quod displicuerit, corrige: rationes quas daturus es, caute compone, ut dominus illas possit, cum acceperit, acceptare. Quare tu homo, qui in similitudine arboris figuraris: esto uiuidus, esto fecundus, esto bonis fructibus plenus. Nullus in te ramus sine fructu remaneat: nullus locus sine fecunditate consistat. Dominus cum ad te uenerit, tuis fructibus gaudeat: vel si ad te miserit, saginam in te desideratam inueniat, ut qui quod sterilem arborem maledixit, fecundam tuam arborem in aeterna secula benedicat.

Dominica xxij. post Pentecostes, Homilia xxv. Incerto interprete.

Mat. 22. b

In illo tempore, abeuntes pharisaei consilium inierunt, ut caperent Iesum in sermone. Omnia malicia confunditur aliquoties ratione ueritatis, corrigitur autem nunquam: maxime eorum qui proposito malo, & non ignorantia peccent. Ecce enim sacerdotes postquam terrere dominum non potuerunt, dicentes: in qua potestate haec facis? postquam parabolarum ratione constricti, suo iudicio ipsi se reos fecerunt, dicentes: Malos male perdet. Nemine contra eos dicente testimonium, nisi conscientia sola. Nunquid compunxit eos timor peccati: nunquid compescuit eos uel libertatis consideratio? Sed quid abierunt, & consilium acceperunt, ut eum caperent in sermone. Quemadmodum si aliquis claudere uoluerit currentis aquae meatum, si una ex parte clausa fuerit aquae uolentia, aliunde sibi semitam rumpit: sic & eorum malignitas ex una parte confusa, alium sibi aditum adinuenit. Sicut enim non potest fieri, ut ligna mittendo extinguas ignem: sic fieri non potest, ut rationem reddendo places hominem malum. Et sicut ignis quanto magis ligna susceperit, in maiorem flammam erigitur: sic animus malus quanto magis ueritatem audierit, tanto amplius in maliciam excitatur. Abierunt ergo, & consilium acceperunt. Quo abierunt? Ad Herodianos. Nam ex eo quod non dicit, consiliati sunt, sed consilium acceperunt: & ex eo quod pariter cum Herodianis uenerunt: apparet, quia cum illis eiusmodi circumuentionis consilium tractauerunt.

A Homines coloni cuius terram possident, eius auxilium opus habent: qui iusticiam tenet, nullius patrocinio indiget, nisi dei: qui in diaboli iniquitatibus ambulat, diaboli adiutorium necessarium habet. Coloni enim dei, diaboli adiutorium non requirit: colonus autem diaboli, auxilium dei non requirit: etsi quaerit, non inueniet. Vidisti aliquando euntem ad furtum deum orare, ut bene prosperetur in furto? Aut qui vadit ad fornicationem, nunquid signum crucis ponit sibi in fronte, ut non comprehendatur in crimine? Quod si fecerit, non solum non iuuatur, sed amplius traditur: quia nescit iusticia dei patrocinium dare criminibus. Sic & isti Christum expugnare cupientes, conuenienter non ad seruos dei uiros religiosos, sed ad Gentiles, id est, ad Herodianos se contulerunt: quale consilium, tales & consiliatores. Quis autem poterat dare consilium contra Christum, nisi diabolus, qui erat aduersarius Christi? Cogitabant enim apud se sacerdotes, si nos euntes interrogauerimus Christum: quanuis dixerit, quia non licet dari Caesari tributum, tamen non nobis creditur dicentibus contra eum. Iam enim omnes, quia inimici eius sumus. Inimicorum autem testimonium in iudicio, etsi uerum fuerit, quasi suspectum reprobatur: sed nec per se ipsos interrogare uolebant Christum, quia in magna suspitione inimicitiae fuerant apud Christum; ne forte quasi suspecti circumuenerint eum non possent. Nam inimicus manifestus melior, quam amicus fictus. Ille dum timetur, facile uitatur: iste dum non agnoscitur, prauelet. Miserunt ergo discipulos suos, quasi adhuc minus cognitos, & minus suspectos, ut aut abscondite facile deciperent eum, aut deprehensi minus erubescerent apud eum. Nam consilio malo deprehensio, tanto minor nascitur confusio, quanto fuerit persona deterior. Sed discipuli illi magistris suis atate miores erant, malicia autem pares: nam & pulli serpentum statura breuiores, ueneno autem aequales sunt: & catuli luporum adhuc teneri constituti, etsi uenationem obtinere non possunt, iam tamen sanguine gaudet, & morsibus ludunt.

Dominica xviii. post pentecostes, Homilia xxvj. Incerto interprete.

In illo tempore, accesserunt ad Iesum pharisaei, & interrogauerunt eum: quid sit mandatum magnum in lege? Frequenter ludaei diuersis interrogationibus Christum tentantes, sibi quidem acquisierunt interitum, nobis autem prouiderunt salutem. Nam uerba Christi profecerunt illis ad confusionem, nobis autem ad aedificationem: quoniam responsis eius uincebantur, & non placabantur. Nam malicia frequenter quidem vincitur, nunquam autem placatur. Pharisaei sunt omnes, qui contra ueritatem contendunt, qui non ueritatem defendere cupientes certant, sed subuertere festinant. Qui enim pro ueritate contendit, cognita ueritate consentit ueritati: qui autem contra ueritatem, non consentit ueritati, manifestum est: quoniam prius non pro ueritate, sed contra ueritatem certabat. Audi igitur homo fidelis, qui contra haereticum libenter contendis: Si pharisaei placati sunt, & tu certando contra haereticum, potes eum placare, cum uiceris? Si autem pharisaei uicti quidem sunt, placati autem non sunt: quo modo tu poteris eos placare, cum uiceris? Nunquid Christo fortior es, ut quos ille non placauit, tu places? Debuerunt quidem timere Sadducorum exemplum, ut ne similiter interrogantes confundantur: sed ardens malicia, dum se satiar

Mat. 22. d

tiare festinat, non aspicit exitum rei, vt tantummodo alteri noceat, nec sibi parcens. Sed si neminem ante viciisset, forsitan iusta ratione se sperarent posse cum vincere, a quo nullus est victus: nunc autem videntes, quoniam quotquot eum interrogare ausi sunt, omnes victi recesserunt: quid aestimandi sunt isti? nunquid fortiores q̄ ceteri, qui victis omnibus vincere possint? Sed impudentiores, q̄ omnes qui confusis omnibus ante se, similiter erubescere non timuerunt. Conuenerunt in vnum, & interrogavit eum vnus legis doctor. Conuenerunt, vt multitudinem vincerent, quem ratione superare nō poterant. A veritate nudos se esse professi sunt, qui multitudinem se armauerunt. Dicebant enim apud se: Vnus loquat̄ pro omnibus, & omnes loquamur per vnum: vt siquidem vicerit, omnes videamus victores: si autē victus fuerit, vel solus videatur confusus. O pharisæi, qui omnia propter homines cogitatis & facitis. Primū quidem venientes cū vno, vincendi estis per vnum: tamen putatis quia vno victo, homines nō intelligant omnes vos victos. Nunquid conscientia vestra non sentiunt se esse confusas? Leuis est enim cōsolatio, qui in seipso confusus est, quod ab aliis ignoratur. Magister, quod est mādātū magnum in lege? Magistrum vocat, cuius nō vult esse discipulus. Simplicissimus interrogator, & malignissimus insidiator, de magno mādato interrogat, qui nec minimum obseruat: ille enim debet interrogare de maiori iusticia, qui iam minorem impleuit. Dominus autem sic eum reprehendit, vt interrogationis eius fictam conscientiam statim primo responso percuteret, dicens: Diliges dominum deū tuū in toto corde tuo: id est, non sicut tu, qui deuotionem ostēdis in ore, & fraudem meditaris in corde. Magnū autem & minimum mandatum dicimus, quantum ad dignitatem mandatorum, non quantum ad vtilitatem. Alioquin vtilitas omnium mandatorū vna est, & omnia mādata quæ videntur esse mandatum, ita sibi coherent, vt alterum sine altero esse non possit: vt puta si interroget te aliquis in ædificatione domorum, quæ pars est melior: dicis fundamentum. Sed quæ admodum ædificatio non potest esse, nisi fuerit fundamentum, ita nec fundamentum potest esse, nisi ædificatio fuerit subspecta: nec dicitur fundamentū, nisi sit ædificatio cuius fundamentum dicatur: ergo fundamentum ædificatione dignius est, non vtilius. Sic & caput dignius est q̄ membra, tamen nec membra sine capite, nec caput sine membris. Sic digniores sunt sacerdotes, q̄ populus, nō tamē vtiliores: quia nec populus sine sacerdotibus, nec sacerdotes sine populo esse possunt. Ita & dignius est hoc mādātū: Diliges dominum deum tuum, ex toto corde tuo: quam illud, Non concupisces, non occides, tamen vtilitas vna est. Nam qui diligit deum, ille non occidit, aut concupiscit: qui autem occidit, aut concupiscit, nō diligit dominum deū suum. Esse autem minora mandata dominus manifestat: Si quis vnum ex minimis istis mandatis soluerit, & docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cœlorum. Diliges, inquit, non timebis: quia diligerere maius est, quam timere. Minoratio enim cultura dei habet timorem: perfectio autem, dilectionem, dicente Ioanne: Perfecta autem dilectio foras mittit timorem. Donec enim homo timet deum, non eum diligit: cum autem diligerere cœperit, iam non eum tantummodo timet, sed etiam amplius diligit. Timere enim seruorum est, diligerere filiorum. Timor sub necessitate est, dilectio in libertate: qui in timore seruit deo, pœnam quidem euadit, mercedem autem iusticiæ

non habet, quia inuitus facit bonum propter timorem. Non vult ergo deus, vt timeatur ab hominibus quasi dominus, sed vt diligatur quasi pater, quia adoptionis spiritum donauit hominibus. Nam si conceperimus ab initio creati hominis causam, intelligimus, quia deus se magis patrem voluit esse hominum, q̄ dominū. Nō enim dixit tantummodo, Faciam hominem: sed, faciamus hominem secundum imaginem nostram. Similiter autem cōuenit filiis ad patres suos, non etiam seruis ad dominos suos. Quid est, diligerere deum ex toto corde tuo? nisi vt cor tuum nō sit inclinatum ad vllius rei dilectionem amplius q̄ dei, nec delecteris quasi specie mundi amplius q̄ dei, non in honoribus, non in auro vel argento, non in possessionibus aut vineis, non in animalibus aut mancipiis, non in ornamentis aut vestibus, non in filiis aut parentibus, aut amicis: sed hæc omnia existimes tibi esse in deo, vt præ his omnibus ames deum. Si autem in aliquo horum amor cordis tui fuerit occupatus, iam ex toto corde non amas deū. Pro quāta enim parte cor tuum fuerit ad aliquam rem, pro tanta parte minus est ad deum. Ecce, si vir habeat uxorem, quo modo cognoscitur uxoris plena dilectio? Vxor neminem debet sapienterem putare q̄ virum suum: etsi sit alter sapientior, tamen illa sapienterem esse alterum intelligere non debet. Vxor neminem fortiorē debet putare q̄ virum suum: etsi sit alter fortior, tamen illa intelligere non debet alterum fortiorē. Vxor neminem debet formosiorē putare q̄ virum suum: etsi sit alter formosior, tamen coram oculis eius alter formosior nō debet apparere. Perfectum enim odium, & perfectus amor verum iudicium non cognoscit: vtputa si perfectē odias aliquem, qualiacunq; fuerint, apud illum omnia tibi displicent, siue quæ loquitur, siue quæ agit: etsi sint bona, tamen tibi mala videntur. Sic, etsi perfectē aliquem amas, quæcūq; sunt apud eum, tibi placeant, siue quæ loquitur, siue quæ agit: etsi mala sunt, tamē tibi bona videntur. Ergo & vxor si videns aliquem dixerit, q̄ sapiens vir, vtinam vir meus talis esset, ita amor eius minus habet aliquid de perfecto amore. Si videns aliquem dixerit: Quam formosus homo, vtinā vir meus talis esset: iam amor eius minus habet aliquid de perfecto amore. Et pro quanta parte amplius aliquid laudauerit in altero viro q̄ in suo, tātō dilectio minor est ad virum suum. Sic ergo & anima omnis Christiana, quæ spōsa est Christi, ita debet diligerere deum, vt nihil sit in mundo quod amplius amet, q̄ eū. Pro quanta enim parte plus aliquid amauerit: pro tanta parte minus deum. Quid est, in tota anima diligerere deum? id est, certissimum animum habere in veritate, & firmū esse in fide. Alius est enim amor cordis, & alius est amor animæ. Amor cordis quodam modo carnalis est, vt etiam carnaliter deum amemus: quod facere non possumus, nisi recesserimus ab amore mundialium rerum. Sicut enim casta mulier, quæ virum suum amat, nullum aliū amat: si autem alium amauerit, iam nō amat virum suum: ita & homo si deum amat, mundum non amat: si autem mundū amauerit, iam deum ex toto corde non amat. Ergo cordis amor non intelligitur in corde, sed sentitur: quia quodam modo carnalis est. Amor autem animæ non sentitur in corde, sed intelligitur, quia amor animæ iudicium est, puta q̄ didicisti vnum deū ex quo omnia, & vnum deum per quem omnia. Si iterum intellectus tuus alicuius doctrinæ seductione percussus, cœperit dubitare de substantia dei, in tota anima non diligis deum. Iterum qui putat incantationes aliquid posse

Gene. 1. c

2. Cor. 14. c

Luc. 10. c

ad Ti. 2. d.

1. Io. 4. d.

Ioan. 17. a

posse, aut auguria aliquid intelligere, aut diuinationes aliquid nunciare, ille non in tota anima diligit deum. Qui omne bonum credit apud deum, & omne bonum credit esse deum, extra deum nō credit esse bonum: qui omnem virtutem & omnem sapiētiam credit esse deū, extra deum neq; sapiētiam aliquam esse credit, neque virtutem: qui credit deum omnia facere, & sine deo nihil posse fieri, ille tota mente diligit deum. Quid est, in tota mente diligerere deum? id est, vt omnes sensus tui, qui pertinent ad mentem, deo vacent. Cuius intellectus deo ministrat, cuius sapiētia circa deum est, cuius cogitatio ea quæ dei sunt tractat, cuius memoria quæ bona sunt recordatur, tota mente diligit deum, sicut ait Apostolus: Pfallam spiritu, pfallam & mente. Cuius autem aut intellectus quæ dei sunt non intelligit, aut non secundum deum sapit, aut scientia illius vana est, & secularis: aut recordatio illius non est bona, aut cogitatio displicens deo, ille non tota mente diligit deū. Hoc est primum, & maximum mandatum, secundum autem est simile huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum. Videtur Christus non ad interrogata respondere: ille enim interrogat, quod est mandatum magnū, puta dixit: Diliges dominum. Si voluit & alterum mādatum introducere, debuit minimū dicere, non secundum: secundum autem primum respicit. Sed vide quid voluit ostendere, Diliges dominum, & primū, & maximum est. Diliges proximum, magnum quidem est, primum autem non est. Et ideo dixit, Simile est: considera ergo mysteriū. Quis est proximus noster? Christus qui suscipiens carnem nostram factus est proximus nobis. Sicut in parabola illa Christus ostendit, cum dixisset pharisæus: Et quis est meus proximus? introducit hominem a latronibus vulneratum, & a sacerdote despectū, a Samaritano autem receptum, qui est ipse Christus. Ergo primum mandatum est & magnum, deum patrem diligerere, id est cognoscere. Ergo filius dei magnus sicut pater. Quicquid enim pater potest, & filius potest: pater enim diligit filium, & omnia dedit in manu eius. Sed quia omnia filius patre dante potest, sicut pater, ideo pater magnus deus & primus: filius autē magnus deus quidem, non tamen primus, sicut ait Apostolus: Expectantes aduentum magni dei & saluatoris nostri Iesu Christi. Vt autem simpliciter intelligamus proximum nostrum omnem hominem esse fidelem: qui hominem amat fidelem, simile est sicut qui deum amat, quia imago dei est homo. Sicut rex in sua imagine honoratur, vel contemnitur: sic & deus in homine vel diligitur, vel oditur. Nō potest hominem odire, qui deū amat: nec potest deum amare, qui hominem odit: sicut ait Ioannes Apostolus, Qui dicit se diligerere deum, & non diligit fratrem suum, mentitur: si enim fratrem quem vides, non diligis: deum quem non vides, quo modo potes diligerere? Quis honorat regem, & contemnit eius imaginem? Aut quis honorat imaginem, & authorem contemnit imaginis? Aut ita: Quoniam pharisæi sciebant quidem, quod esset mandatum magnum in lege, & tentantes interrogabant, volens eis ostendere, quia non sufficiebat eis solius dei patris agnitio ad salutem, non solum dixit: Diliges dominum deum tuum in toto corde tuo, & in tota anima tua, sed addidit: Diliges proximum tuū, sicut teipsum, qui erat ipse. Alioquin si ad solum interrogationem eorum respondisset, sufficeret dicere: Diliges dominum deum tuum: & non adderet, proximum tuum sicut teipsum, secundum quod alibi dicit: Hæc est vita æterna, vt cognos-

cant te solum verum deum, & quæ misisti Iesum Christum. Et vide quia nō dixit, cognosces dominum deū tuum, sed diliges: quoniam cognoscere verum deum, penē proprium est humanæ naturæ: diligerere autem eū, religiosi cordis est, & recti. Et quicumque dilexerit deū ex toto corde, non est possibile, vt non perueniat ad filij eius agnitionem, id est proximi. Ipsa enim dilectio dei quæ in eo habetur, illuminans eum, præstat ei ducatum, vt post patrem cognoscat & filium. In his duobus mandatis lex pendet & prophetæ. Qui proximum suum diligit, nec occidit, nec mentitur illi quem diligit, nec falsum testimonium dicit de eo quem diligit, nec mulierem illius inuadit. Sicut odium omne malū suggerit, sic dilectio omne bonum. Vnde ait Apostolus: Est fides quæ per dilectionem operatur. Aut ita: Quoniā de patre & filio omnis prophetarum, & legis prædicatio existebat, per quos prophetas agnoscens quis proximum suum, hoc est filium dei, ad primum & magnum mandatum perueniebat, vt diligeret dominum deū, melius cognoscens eum per seipsum. Congregatis autem pharisæis, interrogauit eos Iesus: Quid vobis videtur de Christo, cuius filius est? Responderrunt, David. Et dixit eis: Quo modo ergo David in spiritu vocat eum dominum, si filius eius est? Iudæi aestimantes hominem Christum, tentabant. Nec enim tētassent eū, si eum dei filium credidissent. Volens ergo eis Christus ostendere, quia cognoscebat fallaciam cordis eorum: & quia non erat homo qui tētabatur, sed deus quæ nemo potest tentare: nec dicere potest manifeste veritatē de se, nec tacere. Dicere enim non poterat, ne malorum occasionem blasphemii inuenientes Iudæi amplius infanirent: tacere autem non poterat veritatem, quia ad hoc venerat, vt veritatem annuntiaret. Ideo talem interrogationem eis proposuit, vt eo tacente ipsa interrogatio eius ostēderet eis. Nunquid poterat dominus esse, qui ex eo fuerat nasciturus? Puto autem hanc interrogationem, non solum cōtra pharisæos, sed etiā contra hæreticos posuisse. Nam secundum carnem verē filius erat David, dominus autem secundum diuinitatem. Si ergo Christus secundum carnem dicitur Christus, aut secundum carnem iustus est sedere ad dexterā patris, sicut hæretici putant, ex æqualitate mendacium componere festinantes, nunquam Christus David filiū esse se denegasset. Nam nobis filius potest esse qui post nos futurus est: dominus autem esse non potest, nisi qui aut nobiscum, aut ante nos est. Christus autem secundū carnem post David est, secundum diuinitatem autem ante David. Ergo illum significabat dominum suum, illum significabat iubendum sedere, qui iam tunc erat, id est vnigenitus deus. Et nemo poterat ei respondere verbū, neque ausus est quisquam ex illa die amplius eum interrogare. Cōfusio multorum facta fuerat disciplina cunctorum. Nam & si credimus, q̄ omnia sibi secundum prouidentia dei agebantur, intelligimus quoniā non illis desinentibus interrogare, Christus desuit docere: sed quia Christus desierat, eos iā vltius nō ausos esse interrogare. Nam qui mari terminum posuit, ipse audacię diaboli aduersum se agentis, quando voluerit, tunc finem ponit.

In locum Matt. xxv. c. Quandiu fecistis vni ex minimis, &c. de diuite & paupe, & de elemosina faciendâ, Homil. xxvij. Incerto interprete.

**R**ata & nemorosa loca, diuersos & varios habent flores: & quædam quidem sunt visu delectabilia, quædam autem benevolentia, quædam verò ad curam corporum necessaria: & hæc omnia congrua sunt homini. Sic enim ecclesia est, lectio

Galat. 3. a

Psal. 109. a

lectiones diuersarum habet scripturarum, euangelij vi  
 delicet, & Apostolorum, & prophetarum institutiones,  
 quae omnia apta sunt, & conuenientia Christo. Sed su-  
 per prata oritur Sol, & marcescunt flores, & decorem  
 suum amittunt. In hunc verò agrum, vel pratum, mit-  
 titur Sol iusticiae, & alium quidem corripit: aliū autem  
 sanctificat, alij verò miseretur. Exortus est nobis hodie  
 sermo euangelij lectione, dicens: *Quandiu fecistis vni  
 ex minimis meis, mihi fecistis.* Iterum commoneo pau-  
 perem, iterū opprobrium diuitibus facio, sed calumniā  
 & iniuriam dignitati non facio: insatiabilem mentem  
 ostendo, non diuitias accuso, sed eum qui his malè vi-  
 titur. Nam & Abraham diues erat, & factum nullū ha-  
 buit: & Lazarus cū pauper esset, neminem blasphema-  
 uit in tanta penuria constitutus. Sed quid duarum per-  
 sonarum testimonia memorauī: Citabo & beatū Iob,  
 qui vtrarūq; partium idoneus testis est: qui cum esset  
 diues, contempsit neminem: & cum iniuriam pateret,  
 non blasphemaui vllum: sed cum esset locuples, dice-  
 bat: *Domus mea omni homini patuit.* Et cum pauper-  
 tate premeretur, loquebatur in angustia sua, dicens: *Do-  
 minus dedit, dominus abstulit: sicut domino placuit, ita  
 factū est.* Diu & fortiter ei colluctatus est diabolus, sed  
 athleticam vincere non potuit: pharetram sagittarum  
 suarum exinaniuit, & bellatorem fortissimum sauciare  
 non potuit: immanes suscitauit fluctus, & firmissimam  
 petram mouere non potuit: machinationes suas adhi-  
 buit, & turrem validissimam non prostrauit: arborem  
 concussit, & poma non decerpit: & ramos quidē con-  
 fregit, sed radici nihil nocuit: parietem perforauit, sed  
 thesaurum auferre non potuit. *Theaurum dico, non  
 auri & argenti, sed fidem iusti: hanc enim huius thesau-  
 ros diripere diabolus festinabat.* Vidisti augmētari flu-  
 ctus, vidisti petram firmissimā, vidisti militē prepara-  
 tū, vidisti turrē inexpugnabilē, vidisti deū honorifica-  
 tū, vidisti diabolo confusum. Et quali nomine hunc iu-  
 stum appellē ignoro. Athletam eū vocem: sed præcellit  
 tātarum copia coronarū. Petram eū dicam: sed firmio-  
 rem video. Militē appellabo: sed robustiorē cerno cō-  
 stantiā. Turrem eum nominabo: sed eminent sapientia.  
 Arbore eum dicam: sed decorior inuenitur. Fructū eū  
 appelle: sed speciosior demonstratur. *Theaurū eū no-  
 minabo: sed copiosior dignoscitur.* Et quali vocabulo  
 appellem sanctū non inuenio. Audiant hęc diuites, au-  
 diant pauperes, quē admodum hic beatus vir in diuitiis  
 suis, & fœlicitate dispensator extitit diuitiarū: & in  
 tentatione paupertatis suā patienter & fortiter tolerauit.  
 Vides igitur quod bonū est diuitē esse in operibus bonis, &  
 pauperē in patientia, & egestate esse beatū. *Nolo mihi  
 dicas, paupertatē timeo: paupertatem times, & peccatū  
 non times.* Nolo timeas paupertatē, sed iniquitatem ti-  
 me, quā mater est tormentorū. *Dominus a te stipē po-  
 sultat, & dare ei non vis: cum enim audis eū dicentem:  
 Quandiu fecistis vni ex minimis meis, mihi fecistis. Vi-  
 des quoniam si tribuis pauperi, Christo fœneraris: quod si  
 cōtrahis a paupere manū tuam, quo modo, & qua fidu-  
 cia in illa die & tu a domino misericordiam postula-  
 bis? Nonne arguet te, dicens: Vidisti me nudū, & non  
 operuisti: & esuriētē, & non pausisti: sitientē, & non po-  
 tasti? Quid tu ad hęc respondebis, & quam veniā de-  
 precaberis? Nonne conscientia tua reū te faciet, & ob-  
 mutesces? Tu quidem phasianos, & attagenas, & turtu-  
 res, & omnia cœli volatilia deuoras, & quod pauperi  
 repleat ventrem, non largiris: tu quidem veste serica,  
 leporinā, & caprina, & diuerso vestimēto vteris, & pau-*

peri nudo nec lineū vestimētū largiris. Tu habes in do-  
 mo tua laquearia deaurata, parietes preciosos, vestitos  
 marmore, colūnas purpureas, & capita eorum deaura-  
 ta: & pauperē nec prospicere quidē permittis. Sed cum  
 irreuocabilis finis aduenerit, perges ad inferos nudus  
 bonis operibus, remanente domo cū omni ornatu suo  
 in testimonium auariciæ tuæ: vnusquisq; enim præter-  
 euntiū dicit: *Hęc domus illius fuit raptoris, prædonis  
 & auari, quantas viduas afflixit, quantos orphanos de-  
 nudauit, quantos miseros fecit, vt hanc domū posside-  
 ret? Nolo mihi dicas, quia diues consul sum, vel præfe-  
 ctus, aut comes seu senator.* De dignitatibus nunc non  
 disputo, quæ a deo ad beneficiēdū omnibus cōcedunt:  
 sed de illico, qui inflati superbia dignitatum, putant se  
 immortales cū ipsa dignitate futuros: & non conside-  
 rant conditionē suā, quia de terra sunt, & in puluerem  
 redigētur, & pro parua laticia præsentī, perpetua susti-  
 nebunt tormenta. *Attendis pauperem, & despicias: nec  
 recogitas, quoniam homo est sicut & tu. Homo est cha-  
 ra possessio dei, homo cuius causa firmatum est cœlū,  
 extensum mare, fundata est terra super aquas: propter  
 quem Sol oritur, & incumbit, luna crescit & decrecit,  
 astra micantia surgunt: propter quem diuersa anima-  
 lia, quadrupedia, volatilia, & natantia: propter quē ter-  
 ra producit herbam, & dat cibaria in tempore suo om-  
 ni anima: propter quem montes & colles, valles & cā-  
 pi: propter quem fontes & flumina, stagna & paludes:  
 propter quem tempora, & menses, & anni: propter quē  
 angeli & archangeli, principatus & potestates, sedes &  
 dominationes, Cherubin & Seraphin. Et quid multa  
 loquar? Propter quē vnigenitus filius dei sanguinē suū  
 fudit, & genus redemit humanū: & vt pauperes nō de-  
 spicerentur, formam serui suscepit: & quia pauperes &  
 rusticanos, & piscatores elegit dominus, quos etiā bea-  
 tos appellat. Nam facilius cū dicit camelum per fora-  
 men acus transire, quā diuitem intrare in regnū cœlo-  
 rum. Princeps Apostolorū Petrus, super quē Christus  
 fundauit ecclesiam, verē immobilis petra, & firma con-  
 fessio: nōne pauper erat, & despectus, & piscator? sed &  
 Iacobus, & Ioānes similiter pauperes erant: & transiens  
 saluator vidit eos cōsuetes retia sua, & nō despexit, sed  
 conuocauit, & affatus est eos. *O eminentia paupertatis.*  
 Intantum pauperes erant, quod retia noua emere non  
 valebant ad capiendū pisces, sed vetera consuebat. Sed  
 & Mattheus similiter, nōne in Telonio sedebat, & trās-  
 iens Iesus vidit illū, & dicit ei: *Sequere me.* Et exurgens  
 secutus est eum, & dereliquit auariciā matrem, & rapi-  
 nam nutricem: & nō timuit iniunctionē regis, sed stam-  
 tim audito verbo, secutus est regē regum, & dominum  
 dominorum: Et qui aliquando aliena rapiebat, cœpit  
 donare sua: & pro telonario factus est Apostolus, & de  
 raptore constituitur euangelista: & qui aliquando lup-  
 pus, nunc factus est agnus. Et Petrus pro hamo piscato-  
 rio, accepit clauēs regni cœlestis. Ideo fratres charissi-  
 mi amemus pauperes, & peregrinos, & per bona opera  
 promereamur dominum, fugiētes auariciam matrem  
 & radicem malorum omnium, & superbiam, quæ est ini-  
 mica deo: quod possimus, meliores effecti, inuenire mise-  
 ricordiam in illa die, fauente Iesu Christo domino no-  
 stro, cui est gloria, in secula seculorum, Amen.*

Homiliarum XXVII. in Matthæū ex variis ac  
 diuersis locis huc collectarum, finis.

Quod in mansuetudine Christum oportet imitari, & de malorum obli-  
 uione. Et quod in virtute positum, ledere potest nihil. Ex Matthæo.  
 Item de fumentibus indigne diuina & sancta mysteria. Ex eodem Mat-  
 theo. cap. xxvj. vide in vltimo tomo, ad populum Antiochenū. Homil. liij. & lx.

Gene. 13. a.  
 Luc. 16. e.  
 Job. 31. b.  
 Ibid. 1. d.

Mat. 4. c.  
 Ibid. 9. c.  
 Ibid. 14. e.  
 Mat. 4. c.  
 & Mar. b.  
 Mat. 9. a.  
 Ibid. 16. e.

Mat. 25. e.  
 Ibidem. d.

**HOMILIAE ALI-**  
**QUOT IN EVANGELIVM**  
 Marci, authore Ioanne Chrysofomo, si modò  
 inscriptio non mentitur authorem. Harū priores  
 tres hactenus sub vnus nomenclatura sermonis  
 impressæ circumferuntur: reliquæ nunc primū  
 euulgantur ad communem studiosorum vtilita-  
 tem: idque beneficio Reuer. in Christo patris D.  
 Guillelmi Parui Trecaſinæ primū, deinde Syl-  
 uanectensis ecclesiæ episcopi dignissimi, Theolo-  
 giæ etiam Parisiensis doctoris longè eximii,

Ex recognitione Godefridi Tilmanni in Pa-  
 risiensi Cartusia monachum professi.

Argumentum Homiliæ primæ.

*Principiū euangelij Marci tractatur. Obiectioni respondetur Por-  
 phyrj eius, qui teste Suida) propriè ἐκαλέσθη βασιλεὺς τυριδῶν φιλ-  
 λόσοφος, qui & aduersum dogmata Christianæ legis libros scrip-  
 sit quindecim. Hac gratia dictus est, ὁ ἴδιος χριστιανῶν πολέμιος.  
 Aduersus hanc excerram parauit dominus ecclesie suæ propugnanda  
 antagonistas, in quibus tres omnium maxime præfulserunt, Eu-  
 sebius nimirum Cæsariensis, qui pro quindecim, triginta opposuit li-  
 bros, veluti ἀντιπροσώπων. Totidem Apollinarius Laodicenus an-  
 tistes. Methodius Tyri episcopus alios aliquot.*

Visiois hu-  
 ius extaticę  
 serię de ani-  
 mali tetra-  
 morph. ha-  
 bes, Eze. 1.  
 & Apo. 4. c.  
 τὸ πρῶτον  
 id est, quā-  
 driformis.

Nimal illud, quod in Ioannis  
 Apocalypsi, & Ezechielis vide-  
 tur principio tetramorphon,  
 quod habebat faciem hominis,  
 & faciem vituli, & faciem leo-  
 nis, & faciem aquilę, in præsentī  
 quoque loco significat: In Mat-  
 thæo quidem faciem hominis,  
 in Luca vituli, in Ioanne aquilę, in Marco Leonis, qui  
 in eremo ad hunc personat modum. *Initium euangelij Ie-  
 su Christi filij dei, sicut scriptum est in Esaia propheta: Vox clamauit  
 Esa. 40. a. in deserto, parate viam domini, rectas facite semitas eius. Qui  
 in eremo personat, utiq; leo est, & ad cuius vocem om-  
 nia animalia pertimescunt, & cōcurrunt, & fugere nō  
 audent. Simulque considerate quod Ioannes Baptista,  
 vox dicitur, & dominus noster Iesus, sermo: & iure qui-  
 dem: nam seruus præcedit dominum. Initium euange-  
 lij Iesu Christi filij dei, ergo non filij Ioseph. Initium euangeli-  
 um, finis legis est. Finitur lex, & incipitur euangelium,  
 sicut scriptum est in Esaia propheta: Ecce mitto angelū  
 meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam.  
 Sicut scriptum est in Esaia. Quantum in memoria est,  
 & in mea mentē pertracto: tam septuaginta interpre-  
 tes, quā Hebræorum volumina diligentissimè ven-  
 tilans, nunquam hoc in Esaia propheta scriptum esse  
 reperire potui, quod ponitur: Ecce mitto angelum meū  
 ante faciem tuam: sed in Malachia propheta sine scrip-  
 tum est. Sic autem in Malachia sine scribitur, quo  
 modo nunc Marcus Euangelista ponit: Sicut scriptum  
 est in Esaia propheta. Euangelista de sancto spiritu lo-  
 cuti sunt. Marcus iste qui scribit, non paruus est. Deniq;  
 Petrus Apostolus in epistola sua ait: Salutat vos illa col-  
 lecta, & Marcus filius meus. O Apostole Petre, Marcus  
 filius tuus, filius non carne, sed spiritu, instructus spiri-*

Malac. 3. c.  
 1. Pet. 5. d

talibus hoc ignorat: & quod alibi scriptū est, alibi me-  
 morat: sicut scriptum est in Esaia propheta: Ecce mitto  
 angelum meum ante faciem tuā. Locum istum impius Porphyrius  
 ille Porphyrius, qui aduersum nos conscripsit, & mul-  
 tibus voluminibus rabiem suam euomuit, in quarto deci-  
 mo volumine disputat, & dicit, Euangelistę tam impe-  
 riti fuerunt homines, non solum in secularibus, sed e-  
 tiam in scripturis diuinis, vt testimonium quod alibi  
 scriptum est, de alio ponerent propheta. Hoc ille obi-  
 cit: nos ergo quid ei respondebimus? Orationibus ve-  
 stris ista mihi videtur esse solutio, sicut scriptum est in  
 Esaia. Quid scriptū est in Esaia propheta? Vox clamantis  
 in deserto, parate viam domini, rectas facite semitas  
 eius. Hoc in Esaia scriptum est, expositio autem ip-  
 sius capituli in alio propheta melius dicitur. Et ipse di-  
 cit euangelista: *Iste est, inquit, Ioannes Baptista, de quo  
 etiam Malachias dixit: Ecce mitto angelum meū ante  
 faciem tuam, qui præparabit viam tuam.* Ergo quod di-  
 cit, scriptū est, ad hoc capitulum refertur: Vox clamantis  
 in deserto, parate viā domini, rectas facite semitas  
 eius. Vt autem probaret is ipsum esse angelum, qui mis-  
 sus est, noluit ex suo probare sermone, sed ex prophetia  
 prophete. Fuit Ioannes in deserto baptizans, & prædi-  
 cans: Ioannes fuit, deus noster erat: quod fuit, esse desi-  
 nit: quod fuit antequam esset, non fuit. Ceterum qui e-  
 rat, ante erat, & semper erat: & erit, non habet aliquan-  
 do principium. Ergo de Ioanne Baptista dicitur, fuit:  
 de domino autem saluatore, erat. Vbi dicitur, erat, nul-  
 lum habet initiū. Ipse est qui dixit, qui est, misit me: non  
 enim esse habuit aliquando initium. Fuit Ioānes in de-  
 serto baptizans & prædicans: in deserto fuit vox do-  
 minum prædicatura. Aliud antē personare non debuit,  
 nisi saluatoris aduentum. Fuit Ioannes in deserto. *Felix, qui  
 in solitudi-  
 nere: vrbes deserere, & in solitudine inuenire Christum.  
 Fuit Ioannes in deserto baptizans & prædicans: bapti-  
 zare manu, docere sermone. Baptismus Ioannis præce-  
 dit baptismum saluatoris: sicut Ioannes Baptista præ-  
 cursor fuit domini saluatoris, sic & baptismus Ioannis  
 Baptiste præcursor fuit domini saluatoris: illud datum  
 est in pœnitentia, hoc in gratia. Ibi pœnitentia tribui-  
 tur, ibi venia: hic victoria. Et egrediebatur ad illū om-  
 nis Iudæa. Ad Ioannem Iudæa concurrat, Hierosolyma  
 concurrat: ad Iesum verò dominum saluatorem omnis  
 D concurrat orbis: Notus in Iudæa deus, in Israël magnū  
 nomen eius. Ad Ioannem ergo cōcurrat Iudæa, & Hiero-  
 solyma: ceterum ad saluatorem omnis orbis. Venie-  
 bant vniuersi, & baptizabantur, ab illo in Iordane flu-  
 mine, confitentes peccata sua. Baptizabantur a Ioan-  
 ne: Ioannes Baptista legis vmbra præfert, ergo ad le-  
 gem tantum Iudæi baptizabantur. Hierosolyma ve-  
 niebat, & baptizabantur ab illo in Iordane fluuio des-  
 cendente: lex enim descendit: licet baptizet, tamen  
 deorsum est. Iordanis hic interpretatur fluuius descen-  
 dens: ceterum dominus noster, & trinitatis mysterium  
 desurfum est. Dicit aliquis: Si deorsum est, ergo deor-  
 sum est dominus, qui baptizatus est in Iordane. Et re-  
 ctē in Iordane baptizatus est: legis enim præcepta ser-  
 uauit, quia circumcisus lege est, & baptizatus lege est.  
*Et erat Ioannes vestitus de pilis camelorum, & zona pellicea, &  
 cibus eius locusta, & mel syluestre.* Sicut sacerdotum prin-  
 cipes sunt, sacerdotes Apostolici: sic monachorum prin-  
 ceps Ioannes Baptista est. Et quantum tradit Hebræo-  
 rum scriptura, & vsque hodie in memoria est inter no-  
 mina sacerdotum, & inter pontifices Ioannes nomi-  
 natur.*

Ioānes fuit  
 deus autem  
 erat.  
 Exod. 3. d  
 Felix, qui  
 in solitudi-  
 nere Christū  
 querit, &  
 inuenit cū  
 Baptista.  
 Iordanis d  
 descendit.  
 Ioannes  
 prærogati-  
 ua sancti-  
 natur.

& pater eius. Pater, inquit, mendax est, & veritatē non loquitur: sicut & pater eius, qui est pater Iudæorum. Vtique diabolus ab initio mendax est. Et quis est pater diaboli? Vide quid dicat: Pater enim vester mēdax est: ab initio mendacium loquitur. Sicut & pater eius: quasi dicat, hoc est, diabolus mendax est, & mēdaciū loquitur. Et pater est ipsius mendacij: non quōd diabolus alium patrem habeat, sed quōd mendacij pater, diabolus est: propterea dicit: mendax est, & ab initio mundi veritatem non loquitur, hoc est, mendacium loquitur, & est pater eius, hoc est, ipsius mendacij. Hoc in transitu dixerimus, quoniam non debemus testimoniis credere dæmonum. Dicit dominus atq; saluator, Hoc genus, inquit, non exit, nisi in multis ieiuniis & orationibus: & ecce video multos vacare ebrietatibus, ructare vinum, & inter epulas exorcizare, & clamare dæmones, & credimus Christum esse mentitum? Dixit enim, Hoc genus non exit, nisi in multis ieiuniis & orationibus. Hoc totum propterea loquor, ne facillē credamus testimoniis dæmonum. Denique quid facit saluator?

*Et comminatus est ei Iesus, dicens: Obmutescē, & exi ab homine.*

Nam dicit veritas testimonio mendacij: Non veni, vt tuo testimonio comprobare: sed vt te eiicere de creatura mea. Non est pulchra laudatio in ore peccatoris: non indigeo eius testimonio, cuius tormenta desidero. Obmutescē. Laus mea sit silentium tuum. Nolo me laudare vocē tuā, sed tormenta tua: pœna tua laus mea est. Non quia laudas, gratulor: sed quia exis, gratulor. Obmutescē, & exi de homine: quasi diceret, exi de domo mea. Quid facis in hospitio meo? Ego intrare desidero: obmutescē, & exi de homine: de homine, de rationali animali. Exi de homine: relinque mihi hospitium præparatum. Dominus desiderat domum suam: exi de homine, de rationali animali. Exi de homine. Dixit & in alio loco ad legionem, vt egrediatur de homine, & ingrediatur in porcos. Vide, q̄ preciosa sit anima hominis: Hoc aduersus eos, qui putant & nos & animalia vnam animam habere, & vnū spiritū trahere. De vno homine expellitur, & in duo milia porcorum mittitur: hoc enim preciosum est, quod seruatur: illud est vile, quod perditur. Exi de homine, vade in porcos, vade in animalia, vade quocunq; alio volueris, vade in abyssos. Hominem relinque, hoc est, possessionem propriam meam: exi de homine. Nolo te hominem possidere, iniuria mea est te versari in homine, cum ego verser in homine. Ego assumpsī corpus humanum. Ego habito in homine. Caro ista, quā possides, meā carnis portio est, egredere de homine. *Et discerpens illum spiritus immundus.* Dolorem suum hic signis ostendit, discerpens eū: quoniam animam lædere nō poterat. Corpus quidem lædit: sed quoniam alio modo non poterat intelligi, egrediens dæmon: signis corporis ostenditur, quōd egressus sit. Et discerpens eum spiritus immundus. Quia spiritus mundus stabat: propterea fugit spiritus immundus. *Et exclamans voce magna, exiit ab eo.* Exeuntem se, & clamore vocis, & descriptione corporis, protestatus est. *Et mirati sunt omnes, ita vt conquirerent inter se, & cætera.*

Legamus Acta Apostolorum, Legamus signa quæ fecerunt veteres propheta. Facit signa Moyses, & quid dicunt incantatores Pharaonis? Digitus dei est. Moyses facit, & illi potentem alium confitentur. Deinde faciunt Apostoli signa in nomine Iesu: Surge & ambula. Et in spiritu, inquit, Iesu egredere. Semper Iesus nominatur: hic verò quid dicit? Exi de homine. Non nominatur alius, sed ipse est, qui cogit eos exire. *Mirati*

*sunt omnes: ita vt inter se conquirerent, dicentes: Quidnam est hoc? Quæ doctrina hæc noua? Quia dæmon egressus fuerat. Nichil nouum hoc: nam & exorcistæ Hebræorum facere consueuerant. Sed quid dicit: Quæ est hæc doctrina noua? Quæ noua? Quis in potestate, spiritibus immundis imperat. Non alium nominat, sed ipse præcipit. Non in alterius nomine dicit, sed in sua potestate. Et processit statim rumor eius in omnem regionem Galilææ. Noti in Iudæam, nō in Hierosolymam. Doctores enim Iudæorum inuidentes Iesu, rumorem egredi non sinebant. Denique & Pilatus & alij nouerant, quōd Pharisei Iesum propter inuidiam tradidissent. Rumor ergo ingreditur in eas res, quæ inuidia non clauduntur. Hoc totum quare dico? Quia rumor eius egressus est in omnem Galilæam. In totam Galilæam peruenit: & in vnum viculum Iudææ non peruenit. Hoc totum quare dico? Quia anima quæ semel possessa fuerit ab inuidia: difficile est, vt virtutes recipiat. Impossibile penè est remediari animam, quam inuidia possederit. Denique primum homicidium & parricidium fecit inuidia. Duo erant homines in mundo Abel & Cain. Abel munera suscepit dominus, Cain non suscepit. Qui virtutem imitari debuerat, adeo non fecit: sed statim interfecit eum, cuius dominus munera susceperat. Quam inuidiam vtiā fugiamus, omnes, & virtutem sequamur, præstante domino, cui honor in secula seculorum, Amen.*

Homilia sexta.

*Et protinus egredientes, &c.) Socrum Simonis Petri febrilaborantem benignissima alleuat manus redemptoris, eadem depulsa febris sanctis continuo ministrat. Vtrūque tractat & Ἀνυοπιῶς, interpret. Ad eum protenditur locum, Vespere autem, &c.*

**E**t protinus egredientes de synagoga venerunt in domum Simonis & Andræ, cum Iacobo & Ioanne. Instruxerat dominus quadrigam suā: & super Cherubim ferebatur, & ingreditur in domum Petri. Digna enim erat anima eius, quæ tantum hospitem susciperet. Venerunt, inquit, in domum Simonis & Andræ. *Discumbebat autem socrus Simonis febricitans.* Vtiā ad nostram domum veniat & ingrediatur, & febres peccatorum nostrorum sua iussione sanat. Vnusquisque nostrum febricitat. Quando irascor, febricito: quot vicia, tot febres sunt. Sed rogemus Apostolos, vt presentur Iesum, & accedat ad nos, & tangat manum nostram. Si enim manum nostram tetigerit, statim fugit febris: Egregius medicus, & verus est archiater. Medicus Moyses, medicus Esaias, medici omnes sancti: sed iste archiater est. Nouit diligenter venas tangere, & morborum arcana scrutari. Non tangit aurem, nō tangit frontem, non tangit aliam partem corporis, sed manum tangit. Propterea enim febricitabat, quia bona opera non habebat. Primum itaq; sanantur opera, & postea febris tollitur. Non potest fugere febris: nisi opera sanentur. Quando manus nostra habet mala opera, iacemus in lectulo, alleuare nos non possumus, ambulare non possumus: toti siquidem in ægritudine sumus. *Et accedens ad illam quæ agrotabat.* Surgere enim ipsa non potuit, quia iacebat in lectulo, ideo venienti occurrere non potuit: sed iste misericors medicus, ipse vadit ad lectulum, qui ouiculam morbidam suis humeris portauerat. Ipse venit ad lectulum: & accedens vltrò accersit, vt vltrò sanaret. Et accedens, vide quid dicat: Debueras quidem mihi venienti occurrere: debueras venire ad ostium, & suscipere me, vt sanitas

sanitas tua non tantum misericordie mee esset, sed & voluntatis tuæ. Sed quoniam magnitudine febrilium opprimeris, & leuare te non potes, ipse venio. *Et accedens, eleuauit eam.* Quia surgere ipsa nō poterat, leuatur à domino. *Et eleuauit eam, apprehendens manum eius.* Manum quidem prendit. Et Petrus quādo periclitabatur in mari & submergebatur: manus ipsius tangitur & eleuatur. Et leuauit eam apprehensa manu eius: manu sua apprehendit manum. O beatam amicitiam, o pulchrū osculum. Eleuauit eam apprehensa manu eius: manum illius sanauit sua manu. Apprehendit manum eius quasi medicus, tentauit venas, vidit magnitudinem febrilium ipse & medicus & medicamentum. Tangit Iesus, & fugit febris. Et in nobis tangat manum, vt mūdentur opera nostra. Ingrediatur domum nostram: leuemus nos aliquando de lectulo, non iaceamus. Iesus stat ante lectulum, & nos iacemus. Surgamus & stemus, ignominia nostra est nos ante Iesum iacere. Dicit aliquis, Vbi est Iesus? Hic est in præsentem. Medius, inquit, inter vos stat, quem vos nescitis. Regnū dei intra vos est. Credamus, & videmus præsentem Iesum. Si manum eius tangere non possumus, aduoluamur pedibus. Si non possumus ad caput peruenire, saltem pedes ipsius lachrymis lauemus. Nostra penitentia vnguentum saluatoris est. Vide quāta sit misericordia saluatoris. Peccata nostra mali odores sunt, putredo sunt: tamen si agamus penitentiam, propter peccata si ploremus, peccata nostra putrida vnguentum efficiuntur domini. Rogemus ergo dominum, vt apprehendat manum nostram. *Et confessum, inquit, dimisit eam febris.* Statim vt manus apprehenditur, febris fugit. Videte quid sequitur, Et continuo dimisit eam febris. Spem habeto peccator, si tamen de lectulo surrexeris. Denique & sanctus Dauid qui corruerat, qui cum Bersabee vxore Vriæ Cethæi iacebat in lectulo, & adulterio febricitabat, postquam dominus sanauit eum, postquam dixerat, Miserere mei deus secundum magnam misericordiam tuam: & tibi soli peccavi, & malum coram te feci. Libera me de sanguinibus deus deus meus. Sanguinem enim Vriæ fuderat, quia fundendum mandauerat. Libera me, inquit, de sanguinibus deus deus meus: & spiritum rectū innoua in visceribus meis. Vide quid dixit, Innoua. Eo siquidem tempore quo adulterium feci, quo homicidium perpetravi: spiritus sanctus in me veteratus est. Et quid dicit: Lauabis me, & super niuem dealbabor. Quoniam ergo lauasti me per lachrymas meas. Lachrymæ meæ & penitentia mea mihi fuerunt pro baptisate. Ergo de penitentia mea videte quid efficitur. Egredere penitentiam & fleuit, ideo mundatus est. Statim quid sequitur? Doceam iniquos vias tuas, & impij ad te conuertentur. De penitente magister est effectus. Hoc totum quare dixi? Quoniam in præsentem scriptum est, *Et confessum dimisit eam febris, & ministrabat eis.* Non ei sufficit, quōd eam dimiserit febris: sed in ministerium Christi tollitur, & ministrabat eis. Ministrabat pedibus, ministrabat manu: huc illucque currebat: eum à quo sanata fuerat, venerabatur. Et nos ministremus Iesu. Libenter suscipit ministerium nostrum, licet pollutas habuerimus manus: & quia ipse sanauit, quod sanauit, dignatur aspicere. Ipsi sit gloria in secula seculorum, Amen.

Homilia septima.

*Quis me tetigit? &c.) Mysterium duplex tropologicis explicatur hamorrhœis videlicet, quæ siccato sanguinis fonte ad dominicæ scribe contactum sanata est, & filie archisynagogi ad vitam reuocata.*

Tomus secundus.

**Q**uis me tetigit? Interrogat circumspectus, vt videret eam: quæ hoc fecerat. Nesciebat dominus, quis tetigisset: Quo modo ergo quærebatur eam? Quasi sciens, vt indicaret. *Mulier autem tremens, & tremens, sciens quod factum esset, &c.* Si non interrogasset & dixisset, quis me tetigit? nemo scisset factum esse signum. Dicere enim poterant, Non fecit signum, sed iactat se, pro gloriæ causa loquitur. Propterea interrogat, vt mulier illa cōfiteatur, & deus glorificetur. *Et procidit ante eum, & dixit ei omnium veritatem.* Videte gradus, videte profectus. Quandiu sanguine fluebat: inantē venire non poterat. Sanata est, & inantē venit. Et procidit ante pedes eius. Necdum audebat vultum aspicere: modò vt sanata fuit, sufficit ei, vt pedes teneat. *Et dixit ei omnem veritatem.* Christus veritas est. Et quoniam sanata fuerat à veritate, confessa est veritatem. *Ille autē dixit ei, Filia, fides tua te saluam fecit.* Digna quæ vocetur filia, quæ sic crediderat: turba quæ comprimit, filia non potest appellari. Ista verò quæ ante pedes cadit, & confitetur, filia nomen meretur accipere. Fides tua te saluam fecit. Videte humilitatem. Ipse sanat, & illi refert, quod sanauit. Fides tua te saluam fecit. Fides tua te sanauit: vade in pace. Antequam crederes in Salomonem, hoc est, in pacificum, non habebas pacem. Nunc autem vade in pace. Ego vici mundum. Pacem habes, esto securus, quia sanatus est gentium populus. *Veniunt ab archisynagogo, dicentes: quia filia tua mortua est. Quid vltra vexas magister? Reuixit ecclesia, & synagoga mortua est. Licet mortua sit puella, tamen dominus loquitur ad archisynagogum. Noli timere, tatummodo crede. Loquamur & nos vsq; hodie ad synagogam, loquamur ad Iudæos. Mortua quidem est archisynagogi filia: sed credite, & suscitatur. Et non admisit quēquam sequi se, nisi Petrum & Iacobum, & Ioannem fratrem Iacobi. Quærat aliquis, & dicat: Quare isti semper assumuntur, & ceteri dimittuntur? Nam & in monte quando transformatus est, isti tres assumpti sunt. Eliguntur ergo tres, Petrus, Iacobus & Ioannes. Primum, & in isto numero mysterium trinitatis est, qui numerus per se sanctus est. Nā & Iacobus secundum Hebraicam veritatem tres virgas ponit in canalibus. Scriptum est & in alio loco: Spartū triplex non dirumpitur. Eligitur ergo Petrus, super quem fundata est Ecclesia: & Iacobus, qui primus de Apostolis martyrio coronatus est: & Ioannes, qui virginitatis est exordium. *Et venit in domum archisynagogi, & vidit tumultum, & fletus, & ciusantes.* Vsq; hodie in synagoga tumultus est. Licet Psalmos Dauid promittant se dicere: tamen canticum eorum luctus est. *Et ingressus ait eis: Quid turbamini & ploratis? Puella non est mortua, sed dormit.* Puella quæ vobis mortua est, mihi viuūt: vobis mortua, mihi dormit. Et quod dormit, suscitari potest. *Et irridebant eum.* Non enim credebant ab Iesu posse suscitari filiam archisynagogi. Ipse verò abiectis omnibus, assumpsit patrem & matrem puellæ. Loquamur ad sanctos homines, qui signa faciunt, quibus dominus concessit virtutes aliquas. Ecce Christus suscitaturus filiam archisynagogi omnes foras eiicit, ne iactantiæ causa id facere videretur. Ipse verò abiectis omnibus, assumpsit patrem & matrem puellæ. Et istos forsitan eiicisset, nisi propter affectum parentum, vt viderent filiam suscitatum. *Et ingreditur, vbi erat puella iacens, & tenens manum puella, &c.* Primum manum tetigit, sanauit opera, & sic suscitauit. Verè eo tempore completum est, Quum intrauit plenitudo gentium, tunc omnis Israël saluus fiet, ait ergo, Thalita kumi: quod interpretatur, Puella surge*

surge mihi. Si diceret, Thalita kum, interpretatur, puella surge. Nunc vero quia dixit, Thalita kumi, interpretatur de Syra & Hebraea lingua, Puella surge mihi. kumi, hoc est, surge mihi. Videte ergo mysterium in ipsa lingua Hebraea & Syra. quasi diceret: Puella quae mater esse debebas, propter infidelitatem puella facta es. Et aliter possumus dicere: Quia renasceris, puella vocaberis. Puella surge mihi, non tuo merito, sed mea gratia: mihi ergo surge, quod sanaris, non ex tuis virtutibus. Et confestim surrexit puella, & ambulabat. Et nos tangat Iesus, & statim ambulabimus. Licet paralytici simus, licet mala habeamus opera, & ambulare non possumus, licet in lectulo iaceamus peccatorum, & corporis nostri: si tetigerit nos Iesus, statim sanabimur. Socrus Petri laborauerat febribus: tetigit Iesus manum, & surrexit: & statim ministrabat illi. Videte quanta differentia. Illa tangitur, & surgit, & ministrat: isti sufficit, quia tantum ambulat. Et obstupuerunt stupore maximo, & praecipit illis vehementer, ut tacerent, & nulli dicerent. Videtis causam, qua eiecerat turbam signa facturum: Praecipit, & non solum praecipit, sed vehementer praecipit, ut nemo sciret. Praecipit tribus apostolis, praecipit & parentibus, ut nemo sciret. Praecipit dominus omnibus, sed puella tacere non potest, quae surrexit. Et dixit dari ei manducare, ne resurrectio phantasma putaretur. Et ipse propterea post resurrectionem comedit de pisce, & de fauo. Et dixit dari ei manducare. Obsecro domine, & nobis iacentibus tangere manum, & nos resuscitare de lectulo peccatorum nostrorum, ambulareque nos facias. Cum ambulauerimus, iube nobis dari manducare: iacentes manducare non possumus. Nisi sterimus: corpus Christi accipere non valemus: cui gloria, vna cum patre & spiritu sancto in secula seculorum, Amen.

Homilia octaua.

In diebus illis, cum turba multa, &c. Docet praesens homilia quantum interstet inter hanc quatuor milium cibationem de septem panibus pisciculisque paucis, & illam quinque milium de quinque panibus ac duobus piscibus. Quamquam utraque admirabilis profusus, stupenda & soli diuinae operationi per se congruens sit.

Mar. 8. a. & Matth. 15. d.

**M**in diebus illis, cum turba multa esset cum Iesu, nec habebat quod manducaret, conuocatis discipulis, ait illis: Misereor turbae, quia ecce triduo sustinuit, nec habent quod manducent.

Marci. 6. e. Hinc colligitur intercidisse hominibus aliquot Chrysostomo. etiam in hunc Marcum.

Ioan. 6. a.

In superiori parte legimus, quoniam dominus pauper de quinque panibus quinque milia hominum. Et de reliquiis leuati sunt duodecim cophini fragmentorum. In illa parabola quicquid visum fuerat, illo tempore disputauimus. Haec vero historia, quae nunc lecta est, & alia est, & ipsa est. Ex parte enim similis est, & ex parte dissimilis. In illa historia legimus, quod qui pasti sunt, pasti sunt in deserto: in ista vero legimus, quod qui pasti sunt, in monte pasti sunt. Primum volo dicere, quid sit dissimile. Debemus enim scire venas ipsas carnesque scripturarum, ut cum intellexerimus ipsam scripturam, postea sensum videre possimus. Ibi legimus, quia quinque milia fuerint, qui pasti sunt: hic vero legimus, quod quatuor milia fuerunt. Ibi legimus, quod quinque panes fuerint: hic legimus, quod septem panes fuerint. Ibi legimus secundum Euangelium Ioannis, quod quinque panes hordeacei fuerint: hic vero legimus, quod isti panes septem frumentarij sunt. Videtis differentiam, videtis, quia ipsum est, & non ipsum est. Non debemus igitur scripturas negligenter legere. Hoc solum est dissimile, nihil est aliud. Videamus quid scriptura dicat: ibi legimus quoniam populus qui pascebat, vna die tantum fuit cum Iesu: & pascebat

non ad meridiem, sed ad vespeream, declinante sole. Isti vero, hoc est quatuor milia, qui septem panibus pasceantur frumenticijs: quid dicit de illis ipse Iesus, non Apostoli sicut in superiori? Ibi enim Apostoli dicunt, Ecce die tota expectat te: hic vero ipse saluator loquitur, Ecce iam triduo sustinent me. Vide quae sit differentia inter vnum diem & tres. Ibi ab Apostolis dominus rogatur, ut pascat: hic Apostolos comonet dominus, ut pascant. Hic quid dicit? Si dimisero eos ieiunos in domum suam, deficient. Digni erant solitudine domini, qui tribus diebus expectauerant dominum. Deinde videamus & alia. Quinque milia hominum quinque panes comedunt: & de quinque panum reliquijs implentur duodecim cophini. Hic quatuor milia hominum, minor quidem est numerus. Ibi enim quinque milia, hic quatuor. Quatuor milia ergo hominum, comedunt septem panes: minor scilicet numerus plus comedit. Multi enim vocati, pauci vero electi. Videte quid dicat: Quatuor milia hominum comedunt septem panes: de quinque panibus implentur duodecim cophini. De septem panibus implentur septem sportae: de minori numero minus remanet, de maiori numero plus remanet. Isti enim quatuor milia minor quidem in numero, caeterum maior in fide. Qui maior in fide, plus comedit: & quia plus comedit, minus ei remanet. Vtinam & nos panes frumenticijs de scripturis plus comedere possimus, ut minus nobis remaneat in scientia. Multa sunt, quae dicantur. Caeterum quia in priori parabola iam explicata sunt, tantum volumus differentiam parabolarum dicere. Etenim sensus in priori dictus est. Sequamur autem vestigia sancti presbyteri. Et quoniam ipse de principio psalmi plenius disputauit, nos reliqua percurreremus: praestante domino, qui viuit & regnat in secula seculorum, Amen.

Homilia nona.

Et venit Bethsaida, &c. Duorum caecorum commemorat, Bethsaidam, cuius primum, mox Hierichuntini, cuius apud hunc Marcum mentio fit capite decimo. Deinde alterius fit ad alterum collatio allegorica. Demum ad priorem recurrit totus.

**M**enit Bethsaidam, & adducunt ei caecum. Quod est etiam in scriptura, ubi dicitur, quod Iesus ait ad discipulos, et ait illis: Misereor turbae, quia ecce triduo sustinuit, nec habent quod manducent. In superiori parte legimus, quoniam dominus pauper de quinque panibus quinque milia hominum. Et de reliquiis leuati sunt duodecim cophini fragmentorum. In illa parabola quicquid visum fuerat, illo tempore disputauimus. Haec vero historia, quae nunc lecta est, & alia est, & ipsa est. Ex parte enim similis est, & ex parte dissimilis. In illa historia legimus, quod qui pasti sunt, pasti sunt in deserto: in ista vero legimus, quod qui pasti sunt, in monte pasti sunt. Primum volo dicere, quid sit dissimile. Debemus enim scire venas ipsas carnesque scripturarum, ut cum intellexerimus ipsam scripturam, postea sensum videre possimus. Ibi legimus, quia quinque milia fuerint, qui pasti sunt: hic vero legimus, quod quatuor milia fuerunt. Ibi legimus, quod quinque panes fuerint: hic legimus, quod septem panes fuerint. Ibi legimus secundum Euangelium Ioannis, quod quinque panes hordeacei fuerint: hic vero legimus, quod isti panes septem frumentarij sunt. Videtis differentiam, videtis, quia ipsum est, & non ipsum est. Non debemus igitur scripturas negligenter legere. Hoc solum est dissimile, nihil est aliud. Videamus quid scriptura dicat: ibi legimus quoniam populus qui pascebat, vna die tantum fuit cum Iesu: & pascebat

Mar. 10. g. Mar. 15. e

cum audiret Iesum praeterentem, cepit clamare & dicere: Miserere mei fili Dauid, & increpabant illum praeterentes. Caeterum Iesus non increpat. Non enim venit, nisi ad oues perditas domus Israel. Insiit eum ad se adduci. Ille audiens quod Iesus vocaret se: exiit, inquit, & sua vestimenta dereliquit: & sic cucurrit. Non potuit ire cum vestimentis suis. Quid cause fuit, ut vestimenta dimitteret, & sic ad Iesum curreret? Non potuit ire cum veteribus vestimentis: nudus cucurrit ad dominum. Caecus erat, sordida habebat vestimenta conscissa & dirupta. Cucurrit itaque quasi caecus, & sanatus est: quia ita erat in Hiericho caecus ille secundum viam qui & sanatus est. Iste nunc curatur in Bethsaida. Et rogant eum ut illum tangeret. Rogant discipuli dominum saluatorem, ut illum tangeret. Ille enim quia praecipitate ignorabat viam: ambulare non poterat, ut tangeret Christum. Rogant dicentes ei, tange, & sanabitur.

Et apprehendit manum caeci, & eduxit eum extra vicum. Apprehendens manum eius. Quia manus eius sanguine plena erat, apprehendit manum, & purgauit eam. Apprehendit manum eius quasi caeci, ipse via & ductor: & eduxit eum extra vicum. Putatis nos vim scripturae sanctae facere? Forsitan aliquis dicat in tacita cogitatione: Iste semper allegorias sequitur, vim scripturae sanctae facit. Quid cause est, respondeat mihi, qui hoc cogitat: quid cause est, ut ingrediatur in Bethsaida, & offeratur ei caecus? Non eum curat in ipso viculo, sed extra vicum: non enim sanari potest, & videre in lege, sed in euangelio. Vt hodie Iesus, si ingrediatur Bethsaidam, hoc est in synagogam Iudeorum: Iesus, id est sermo diuinus ingrediatur in synagogam Iudeorum, hoc est in concilia Iudeorum. Caecus ille, quando in synagoga est, & in litera: sanari non potest, nisi foras adducatur. Eduxit eum extra vicum, & expuens in oculos eius, impositis manibus suis interrogauit eum, si aliquid videret. Scientiae semper profectus sunt. Non potest aliquis in vna hora perfectam sapere sapientiam, quanuis prudens is sit. Non nisi multo tempore & eruditione diu quaesita, ad perfectam scientiam potest quis peruenire. Primum tolluntur sordes, & caecitas tollitur, & ita lumen venit. Saliua domini perfecta doctrina est, quae ut perfecte doceat, a dominico ore procedit. Saliua domini, ut ita dicam, quasi de substantia domini scientia est. Sicut enim sermo, qui de ore procedit, medicina est: sic salua videtur, quasi de dei, hoc est ipsa exire substantia: Hoc ergo quod dicit, hoc est, secretiore doctrina. Abstergit errorem oculorum ipsius. Et expuens in oculos eius, impositis manibus suis. Saliua oculos sanat: manus ponunt benedictionem. Et interrogauit eum, si quid videret. Sciebat quid videret, & quid non videret. Dixit tamen, si aliquid videret. Quando interrogat, si aliquid videret: scit, quod adhuc non perfecte conspiceret. Et suspiciens, ait. Pulchre dixit ἀναβλέψας, hoc est, suspiciens, qui quando caecus erat, deorsum aspiciebat: sursum adspexit, & sanatus est. Suspiciens, ait: Video homines veluti arbores ambulantes. Nec caecus est, nec oculos habet. Video homines veluti arbores ambulantes. Umbram adhuc video, necdum veritatem. Quod dicit, video homines veluti arbores ambulantes, hoc dicit: Video aliquid in lege, sed clarum euangelij lumen necdum aspicio. Vt hodie Iudei videt homines veluti arbores ambulantes: videt Moysen, & non videt euangelium. Etsi autem & non intelligunt. Vident homines, homo est enim E-